１.

②

  ２.

①

日　時 ：

場　所 ：

議　題 ：

　　　① 第18回写真展に関する提案 小林

　　　② 山田

NO　1

写真展今後の課題（中澄写真講座を生かした写真展を目指す）

　出席者：山田、佐野、渡部、安達（信）、和田
　　　　　金子，岩崎、中田、小林（９名）

好天に恵まれ８名参加、各位の作品の一部はＨＰに公開。
夕景を待って撮った作品は皆さんも高評価。

１月例会で実施した「中澄先生講評会」は各位の写真表現
に様々な示唆をして戴き，大変有意な機会でした。可能な
範囲で継続のお願いをし、少しでもレベルアップした作品
を第18回写真展に反映できる方策として「中澄写真講座」
を提案。

２０１９年２月２１日（木）　１３時１５分～

（青字は小林記）

２０１９年２月月例会次第

司会　小林

　２月２１日（木）多摩市民館第１会議室で、会員９名出席、２月例会が小林会長の司会

で開催され、２月例会次第に基づき進行されました。

２月例会次第と議事録

多摩市民館第一会議室

※休憩は進行状況により随時決定

　1）講座日程

　2）その他

１月度（２月２日）二宮吾妻山公園撮影会報告

　２０１９年２月例会の報告

青　空　会　ニュ　ー　ス
　　〔第２１７号〕

人生いろいろ、考え、こだわりいろいろ、世の中多種多様、その考えがなかなか身につかずですが

自分の尺度を持つことは重要、しかし他人に当てはまらない事も多し、3月振り返り、４月は新心で！

　　　　　　２０１９年０３月１０日発行

　　　　　　　発行担当：中　田　百　穂

　　　　  　　発　　行：小　林　恒　量

　第１８回写真展は９月末、課題は「光と影」ですが、太陽光による光と影、照明による

光と影、人生の光と影、発想は数多くありますがまだ時間はあります。傑作を期待します。

第１８回写真展

　第１８回写真展の課題は「光と影」,昨年９月以降の作品及び全員参加が原則です。

　　　③ 岩崎

　　　④ 山田

３月２２日ロケハン予定

　　　⑤ バス旅撮影会会費について（提案） 小林

　　　⑥ 山田

　　　⑦ 老人施設ボランティア写真展示入替 佐野

　　　⑧ 小林

　　　⑨ 小林

NO　2

ギャラリーの画像表示方法を一部変更、枠内の画像を
クリックすると別窓が開き拡大表示する、「Ｆ１１」
キーを押すと全画面表示可能。

プロジェクターを使って過去に撮った時の撮影ポイント
及び被写体選びの課題説明、”火渡り”か”山伏”か
・・・、予め決めて場所取りが不可欠。

２０１９年４月度バス旅撮影会　現況報告

青空会ホームぺージ

ワンポイントレッスンについて

　昨年度の反省、本年度方針

２０１９年３月度撮影会

その他

３月１4日（木）金井原苑　１９日（火）アクアピア新百合

・画像ファイルの保存形式に関する資料配布
　（ＨＰに掲載予定）
・約2年実施し見直し期間にきたと判断、今年は
「中澄写真講座」のフォロアップが必要なとき検討する。

２７名（補助席２席使用）参加、車中の大型モニターと
ＰＣを接続し、作品講評希望者は１～２点（ＳＤまたは
ＵＳＢメモリーに入れて）持参。予定コース等のベスト
ポイントについて２２日有志４名でロケハン予定、結果
は３月例会時（３月２８日）説明。

バス旅企画の課題は①コース②参加人数③会費（キャン
セル対応）です。会員だけでは必要人数が集まらず、
勧誘や親交のある倶楽部にお願いし参加人数確保。今後
益々会員以外への依存度が高まり、特にキャンセル（料）
は高齢者集団で本人や身近で如何ともし難い事情等で、
止むえないキャンセルするリスクは全員にあり得ます。
出来るだけ少ないキャンセル料で、バス旅企画を継続
するためにキャンセル対応の資金余裕をお願いしたい。
（今回２７名参加なら＠５,５００円程度で実施可能
ですが＠６,５００円にすると、約２５,０００円ほど
キャンセル対策費ができます。数名のキャンセル対策、
今後のバス旅も安心して参加、勧誘して戴けます。
今回大変多くの参加者があり、実現の可能な機会となり
ました。

アクアピア新百合は14:00の時間厳守とマスク持参を依頼
されています。金井原苑では当日入居者や職員の日常撮影
が可能か否か確認後、後日メール連絡。アクアピア新百合
は2名の方が作品提供不可となり、岩崎会員、中田会員が
不足分をカバーする。

合評会の作品発表方法について意見交換を予定したが、
欠席者が多く多数の意見反映ができないため次回以降に
変更

　　　⑩ 合評会

発表者：２Ｌ版にて５枚まで、全員で意見交換

  ３.

　３月度 　３月２８日（木）　麻生市民館第３会議室　１３時１５分開会

　４月度 　４月２５日（木）　多摩市民館第１会議室　１３時１５分開会

　５月度 　５月２１日（火）　麻生市民館第１会議室　１３時１５分開会

　６月度 　６月２７日（木）　多摩市民館第１会議室　１３時１５分開会

  ４.

①

場　所

期　日 ３月１０日（日）

➁

場　所 「房総半島　いすみ鉄道沿線、小湊鐡道沿線他」

期　日 ４月０１日（月）

  ５.

  ６. 特記

①

6）その他

NO　3

２０１９年３月の撮影会

「中澄写真講座　第２回」

「中澄写真講座　第３回」

２０１９年４月の撮影会

３月例会時につぎの事項について検討いたしたく意見をお願い致します。

1）合評会における写真サイズについて　現状は２Ｌ版（３月例会も）ですが

８月中旬予定　麻生市民館　１３時１５分より

（５月１９日（日）　麻生市民館第１会議室　１３時１５分より）

撮影会

司会　中田

今回1人ずつホワイトボードに作品展示、作者の意図や
皆さんの感想を終えてから次の方の作品展示する方式に
変更。ホワイトボードに多人数の作品を並べる方式と
比較し、説明にも感想にも集中する効果が大でした。

★依頼事項
「中澄写真講座」（仮称）を提案し、論議し承認を戴き
ましたが、欠席の方のご意見も伺い内容修正も考慮した
いので、皆様から下記項目のコメントお願い致します。
　①プロのコメント・指導の要否、
　②2回、講座開催の賛否、
　③開催期日、曜日、場所（週末以外は中澄講師の時間
　　確保が難しい事情もあります）
皆さんのコメントを待って修正要否の判断をしたいと考
えていますので、宜しくお願い致します。

２０１９年３月以降の月例会の予定

老人施設ボランティア写真取り換え日

1）金井原苑　　　　　３月１４日（木）　１４：００より　マスク用意の事

2）アクアピア新百合　３月１９日（火）　１４：００より　マスク着用の事

2）合評会においてプロジェクター使用によることは可とするか

3）机の配置　現状教室方式、ロ字方方式、その他方式の検討

4）ボランティア写真展示について　これからどうするか

　 Ａ4以上も可とするか

5）ワンポイントレッスンに対する要望

高尾山「火渡り祭り」 当日の写真はニュース第２１８号に掲載します。

　　　　　 当日１５時（早めも可）より入居者のボランティア撮影を行います。

➁

会期：３月２日（土）～３月１６日（土）

  ７.

①

NO　4

　　　 　春先の吾妻山　小林会員

富士、鮮やかな黄色の菜の花

相模湾、撮影日和でした。

　　菜の花越しに富士山
　　　　　　　　安達（善）会員

　 夕陽に映える吾妻山　安達（善）会員 　　　　　　　　 夕日に見とれて　小川会員

　　　　　　 相模湾を背に菜の花　中田会員　　　　　　 　富士山を背に菜の花　中田会員

　　　 時にはこんなところに　小川会員

　　　　　　　　　 　早春の吾妻山　小林会員

２月２日（土）撮影会

二宮吾妻山公園「富士山と

　菜の花のコラボ」

当日は好天に恵まれ、白雪の

　　　　　　　　　　　　お散歩　山田会員

　　　　　　　 雨のファンタジー　 父の育った街（３枚組）

二科展を目指して（日展は写真部門無し）第５３回かわさき市美術展に挑戦しましょう！

２月の写真

清水（隼）元会員が審査員特別賞　　　東会員が入賞

第５２回かわさき市美術展

会場：川崎市民ミュージアム

NO　5

　　　　　　　　　　　 肌寒い日　岩崎会員

２月の写真

　　　　　 　　　   ＣＰ+２０１９　中田会員

　　　　　　　　　　　　　　オオバン　高橋会員 　　　 　2月の浅草では　小川会員　　　　　　 　　　　　梅にメジロ　高橋会員

　　　　　　　  これって何？　小川会員 　　　　　　 寒中托鉢　小林会員 　 池上本門寺節分祭　小林会員

　　　　　　　　　　 薔薇の花束　島田会員

バレンタインチョコ　島田会員 　　　   春近し　岩崎会員

　　　　 今日で３才になりました　山田会員

 　河津桜の下で　中田会員